
ГБУЗ г. Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.А. Алексеева
ДЗМ

117152, г. Москва, Загородное шоссе, дом 2

 

ГБУЗ Московской области «Бюро судебно-медицинской экспертизы»

111401, г. Москва, улица Владимирская 1-я, дом 33, корпус 1

 

ООО «РТС-тендер»

Наб. Тараса Шевченко, д. 23-А, г. Москва, 121151

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8925/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

12.09.2019                                                                                                               г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

рассмотрев в открытом заседании жалобу ГБУЗ «ПКБ № 1 ДЗМ» (далее - заявитель)
на действия ГБУЗ МО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» (далее - заказчик)
при проведении аукциона в электронной форме на оказание услуг по
периодическому медицинскому осмотру и психиатрическому
освидетельствованию сотрудников (реестровый № 31908157252),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба на действия заказчика при
проведении указанной закупки.



Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закон о защите конкуренции.

Действия (бездействие) заказчиков, комиссии по осуществлению закупок по
основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4 - 6 части 10 статьи 3 Федерального
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках отдельными юридическими
лицами), обжалуются в порядке, предусмотренном статьей 18.1. Закона о защите
конкуренции.

Согласно части 1 пункту 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в административном порядке осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и
(или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

 В свою очередь, Законом о закупках провозглашены принципы, которым должны
соответствовать действия заказчика при проведении конкурентной процедуры в
порядке регулирования указанного закона. К таковым относятся принцип
информационной открытости, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

Заявитель в жалобе утверждает, что при размещении закупки заказчиком были
нарушены положения Постановления Правительства РФ от 23.09.2002 № 695 «О
прохождении обязательного психиатрического освидетельствования
работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающими в условиях повышенной опасности”, т.к. указанные психиатрические
освидетельствования работников проводятся только в медицинских организациям,
определенных Приказом Департамента здравоохранения города Москвы от
01.09.2017 № 628.

Статьей 16 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 27.12.2018) «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее — Закон об
основах охраны здоровья граждан) определено в том числе, что к полномочиям
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере
охраны здоровья относится организация проведения медицинских экспертиз,
медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских
организациях, подведомственных исполнительным органам государственной
власти субъекта Российской Федерации (п.5.1).

Медицинское освидетельствование лица представляет собой совокупность
методов медицинского осмотра и медицинских исследований, направленных на
подтверждение такого состояния здоровья человека, которое влечет за собой
наступление юридически значимых последствий. Одним из видов медицинского
освидетельствования является психиатрическое освидетельствование
Психиатрическое освидетельствование проводится в соответствии с
законодательством Российской Федерации о психиатрической помощи и
гарантиях прав граждан при ее оказании (ст. 65 Закона об основах охраны
здоровья граждан).



Статьей 6 Закона РФ от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и
гарантиях прав граждан при ее оказании» определено, что гражданин может быть
временно (на срок не более пяти лет и с правом последующего
переосвидетельствования) по результатам обязательного психиатрического
освидетельствования признан непригодным вследствие психического
расстройства к выполнению отдельных видов профессиональной деятельности и
деятельности, связанной с источником повышенной опасности. Такое решение
принимается врачебной комиссией медицинской организации, уполномоченной на
то федеральным органом исполнительной власти в сфере здравоохранения или
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере
здравоохранения.

Постановлением Правительства РФ от 23.09.2002 № 695 «О прохождении
обязательного психиатрического освидетельствования работниками,
осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность,
связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и
неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях
повышенной опасности» утверждены Правила прохождения обязательного
психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими
отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками
повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных
производственных факторов), а также работающими в условиях повышенной
опасности (далее - Правила).

Пунктом 4 Правил определено, что освидетельствование работника проводится
врачебной комиссией, создаваемой органом управления здравоохранением.

Вопросы создания и деятельности врачебной комиссии медицинской организации
регулируются приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2012 № 502н «Об
утверждении порядка создания и деятельности врачебной комиссии медицинской
организации» (далее — Порядок). В случае принятия решения о необходимости
создания врачебной комиссии, при ее создании и деятельности в медицинских
организациях положения Порядка являются обязательными для применения.

На основании пунктов 5 и 7 Порядка, врачебная комиссии создается на основании
приказа руководителя медицинской организации. При этом положение о
врачебной комиссии, регламентирующие цели, задачи и функции врачебной
комиссии, порядок работы, учета и представления отчетности по итогам
деятельности, и состав врачебной комиссии утверждается руководителем
медицинской организации.

Таким образом, исходя из вышеизложенного, Комиссия Управления отмечает, что
вопрос о наличии (отсутствии) оснований для признания гражданина непригодным
к выполнению отдельных видов деятельности, в том числе деятельности, связанной
с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и
неблагоприятных производственных факторов) решается в особом порядке
врачебной комиссией медицинской организации, уполномоченной на то
федеральным органом исполнительной власти в сфере здравоохранения или
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере
здравоохранения.

В свою очередь Комиссия Управления отмечает, что в приложении 2 к приказу



Департамента здравоохранения города Москвы от 10.10.2018 № 692 «О внесении
«О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы
от 01.09.2017 № 628» установлен Перечень медицинских организаций
государственной системы здравоохранения города Москвы, оказывающих
психиатрическую помощь, для проведения обязательного психиатрического
освидетельствования работников, осуществляющих отдельные виды деятельности,
в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с
влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а
также работающих в условиях повышенной опасности», а именно:

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.А. Алексеева Департамента
здравоохранения города Москвы».

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психиатрическая клиническая больница № 4 им. П.Б. Ганнушкина Департамента
здравоохранения города Москвы».

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психиатрическая больница № 13 Департамента здравоохранения города
Москвы».

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Психоневрологический диспансер № 22 Департамента здравоохранения города
Москвы».

Однако в названном приказе не указано, что его положения также
распространяются на заказчиков, подведомственных Министерству
здравоохранения Московской области. Ограничение участников только
организациями, входящими в перечень медицинских организаций, уполномоченных
на проведение психиатрического освидетельствования в соответствие с
приложением 4 приказа Департамента здравоохранения города Москвы от
01.09.2017 № 628 привело бы к необоснованному ограничению конкуренции, т.к. в
данном приказе перечислены только организации, расположенные на территории
города Москвы и действие данного приказа распространяется только на
учреждения здравоохранения города Москвы.

Порядок организации обязательного психиатрического освидетельствования
работников Московской области был установлен приказом Министерства
здравоохранения Московской области от 24.04.2008 г. № 208 «ОБ организации
обязательного психиатрического освидетельствования работников Московской
области, осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающих в условиях повышенной опасности».

Согласно пункту 2 данного приказа обязанность создания комиссий по
обязательному психиатрическому освидетельствованию была возложена на
руководителей органов управления здравоохранения муниципальных
образований Московской области и центральных районных (городских) больниц
Московской области. В приказе отсутствует требование о проведении
психиатрического освидетельствования только определенными медицинскими



организациями.

Таким образом, ссылки заявителя на требования приказа Департамента
здравоохранения города Москвы от 01.09.2017 № 628 несостоятельным и не могут
быть применены к заказчику, подведомственному Министерству здравоохранения
Московской области, в свою очередь со стороны заявителя не представлено, что
Министерством здравоохранения Московской области установлен
исключительный перечень организаций, уполномоченных осуществлять
обязательное психиатрическое медицинское освидетельствование.

На основании вышеизложенного Комиссия Управления не усматривает оснований
для признания жалобы заявителя обоснованной и руководствуясь частью 20
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ГБУЗ «ПКБ № 1 ДЗМ» (ИНН 7726050389) на действия ГБУЗ МО
«Бюро судебно-медицинской экспертизы» (ОГРН 1027739082546) при закупки
необоснованной.

2. Снять ограничения при проведении конкурентной процедуры, наложенные
письмом Московского УФАС России № ПО/44341/19 от 29.08.2019.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.


